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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ústavní výchovy mládeţe,

vysvětlováním nezbytných odborných pojmů a rozborem vlastního výzkumu, který je důleţitý

pro odbornější

porozumění. Bakalářská práce je obohacena o grafická znázornění výzkumu a fotografické

přílohy přímo z prostředí ústavního zařízení.
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Annotation

This Bachelor thesis deals with the institutional care of youth, explaining the

necessary concepts and technical analysis of its own research, which is important for special

understanding. Bachelor work is enriched with graphical presentations of research and

photographic attachments directly from within the constitutional device.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma, které mi je jiţ dlouhou dobu velice

blízké, a to zejména proto, ţe jiţ tři roky pracuji v Diagnostickém ústavu pro dívky v Praze 4.

Často nad problematikou ústavní výchovy přemýšlím a kladu si otázky, na které se pokusím

zodpovědět v této práci. Myslím si, ţe toto téma je velice diskutované a téměř v kaţdé době

aktuální, i kdyţ je logické, ţe názory na tuto problematiku se téměř nikdy neshodují. Ve své

práci bych proto ráda objasnila nejdůleţitější pojmy, které se k tomuto tématu váţí a

především podstatnou část své práce budu věnovat vlastním zkušenostem a výzkumu

z diagnostického zařízení. Výzkum se týká nejčastějších příčin umisťování do diagnostického

ústavu a následné výchovné péče. Pokusím se ve své práci rovněţ vysvětlit, ţe ústavní péče

nenese s sebou jen často zmiňovanou negativní nálepku společnosti, ale ţe se během několika

desetiletí velice vyvinula díky snahám stále napravovat svou ne vţdy pozitivní reputaci, která

často vycházela z rozporů, jeţ budu uvádět a analyzovat. Samozřejmě uvedu i všechna moţná

rizika, která z této problematiky vycházejí.

Pro více zkušeností jsem navštívila i několik dalších ústavních zařízení a

spolupracovala jsem s dalšími osobami, které se v ústavní péči dobře orientují. Uvědomuji si,

ţe je stále velmi sloţité, aby ústavní péče byla v celé České republice sjednocena, proto se

v kapitolách bakalářské práce budu také zabývat i komplexními názory klientů na celý

systém. Ve své práci těmto klientům dávám prostor pro jejich vyjádření právě proto, ţe si

ústavní péči nevybrali dobrovolně ke svému ţivotu a ţe jsou nuceni v ní vydrţet do určité

doby.

Svou prací bych ráda připomněla mnoţství dalších témat, která se týkají této

problematiky a přála bych si, aby kaţdý člověk, který si práci přečte, nahlíţel na toto téma

komplexně.

Jedině tak je moţné pochopit všechna úskalí, ale i pozitiva systému, který je mnohdy

odsuzován, ale i někdy paradoxně uznáván jako hlavní moţné řešení výchovné péče.
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1. STRUČNÝ PŘEHLED HISTORIE ÚSTAVNICTVÍ

Historie zakládání zvláštních útulků pro opuštěné děti a handicapované osoby se

objevuje aţ s nástupem křesťanství. Je známo, ţe jiţ první křesťanští vládci Byzance budovali

různá útočiště pro nemocné a sirotky, čímţ plnili úlohu církve, která vţdy byla zaloţena na

ideálu křesťanské lásky k bliţnímu.

Vrcholným církevním zařízením byl klášter, který slouţil nejen jako středisko

duchovní, ale také jako instituce vzdělávací, charitativní a ekonomická. První klášterní stavby

byly vţdy budovány na téměř nedostupných místech a měly svou specifickou strukturu a řád.

Hlavním centrem byl kostel, dílny a společná jídelna s loţnicí. Včele kláštera stál opat, který

byl odpovědný Bohu za duše svých mnichů.

Jiţ ve středověku existovala různá pobytová zařízení, která kladla důraz na naplnění

dalšího cíle klienta. V rozmezí středověku a novověku se i v zákonodárství prosazuje princip

v péči o sociálně hendikepované osoby, tzv. domovské právo, které v našich zemích

kodifikoval Ferdinand I. v Říšském policejním řádu z roku 1552, ve kterém se poprvé ukládá

obci úloha pečovat o chudé obyvatele. Obce se tedy od 16.století stávají vedle církevních

zařízení zřizovateli ústavů pro lidi, kteří nemají ţádné vlastní zázemí, rodinu a prostředky pro

ţivobytí. (Matoušek, O., 1999)

Na počátku sedmnáctého století začínají být duševně nemocní lidé společensky

vylučováni, a proto jsou pro ně zřizovány velké ústavy. V těchto nových velkých zařízeních

jsou umístěni jak mentálně retardovaní lidé, kriminálníci, zběhlí klerikové, propuštěnci

z vojska, tak právě i chudí lidé. ,,Všechny tyto osoby jsou internovány společností nového

typu, kterou začínají ohrožovat tím, že nedbají základního příkazu pracovat.“ (Matoušek, O.,

1999, str. 29)

V osmnáctém a devatenáctém století se ústavy velice začínají podobat současným

zařízením a začínají se pouţívat názvy jako nemocnice, trestnice, polepšovny a starobince.

V těchto zařízeních samozřejmě panoval velice přísný reţim, který se dotýkal jak fyzické, tak

psychické stránky osobnosti. V tomto období se kladl velký důraz na to, aby na uzavřeného

člověka v zařízení dostatečně efektivně působil právě ústavní reţim. Například kolem roku

1800 byly v Anglii a Francii stanoveny velice přísné reformy vězeňství, které znemoţňovaly

vzájemnou komunikaci mezi vězni. Kaţdý trestanec měl k dispozici pouze svou vlastní

oddělenou komůrku, kde trávil veškerý svůj čas o samotě. Jako další reformu a experiment

můţeme zmínit třeba tzv. tichý systém, kdy vězni mohli sice vykonávat práci společně, ale

pouze za předpokladu, ţe vzájemně nebudou komunikovat. Cílem této metody bylo zvýšení
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autority dozorců, jelikoţ se předpokládalo, ţe zamezený kontakt mezi vězni napomůţe

poslušnosti a vzornějšímu chování. Další způsob, který mimochodem v upravené formě

přetrvává dodnes, byl tzv. známkový systém, který pochází z Austrálie z roku 1840. Tento

systém spočíval v tom, ţe vězňův trest nebyl pevně určen, ale odvíjel se od chování trestance.

Za dobrou práci a kázeň byl vězeň odměněn body, které přispívaly ke zkrácení trestu

a naopak za neţádoucí chování se připisovaly body trestné, které trest prodluţovaly.

(V současnosti tento systém vyuţívají zejména zařízení výchovná a protialkoholní.) Poslední

zajímavý způsob, který nese název Irský systém, pochází z roku 1850 a byl specifický proto,

ţe byl zaloţen na posloupnosti tří stupňů trestu, kterými bylo nutné v zařízení projít. První

stupeň trestu znamenal, ţe kaţdý vězeň musel být nějakou dobu izolován od kolektivu, druhý

stupeň uţ umoţňoval komunikaci s ostatními a poslední stupeň trestu byl uzpůsoben formou

nápodoby běţných ţivotních podmínek, avšak stále uvnitř ústavního zařízení. (Nutno

podotknout, ţe tento systém je opět často vyuţívaný v současnosti, a to zejména

v diagnostických ústavech pro mládeţ a ve výchovných ústavech.)

Konec devatenáctého a začátek dvacátého století přináší velký převrat v historii

ústavnictví. Původní záměr ústavů, který spočíval spíše ve vyloučení lidí ze společnosti, se

konečně začal více orientovat na samotného člověka. Úroveň ústavních zařízení prudce

stoupá. Velký důraz je kladen zejména na ochranu klientů před vlivy vnějšího světa, které

jsou většinou hlavní příčinou umístění klienta do zařízení. Dále nesmíme zapomenout na to,

ţe v zařízeních konečně začíná panovat pozitivnější atmosféra, která napomáhá ke spolupráci

mezi personálem a klientem. Moderní interiér ústavního zařízení působí kladně jak na osoby,

které jsou do něj umístěny, tak na zaměstnance, kteří se klientům věnují. Je rozdíl, kdyţ

vstoupíme do čistého a barevného prostoru s mladým a usměvavým personálem a naopak,

kdyţ se pohybujeme na půdě šedé, chladné a strohé.

Samozřejmě víme, ţe grantový systém, který je vyhrazený pro zlepšení podmínek

institucí, je omezený, a proto stále nacházíme obrovské rozdíly v chodu a podmínkách

ústavních zařízení. Hlavní je, ţe se tato zařízení polidšťují, a tím pádem přispívají k moderní

sociální práci, která si klade za cíl právě zlepšení vztahů mezi klienty a pracovníky. Tento cíl


[…]


 do terapeutických komunit ( 5 klientek )

Jako pozitivní fakt můţeme shledat to, ţe 7 dívek z počtu 40 odchází po

diagnostickém pobytu zpět domů a nebyla jim tedy soudně nařízena ústavní výchova. Tyto

klientky však většinou byly do diagnostického ústavu umístěny na základě dobrovolné

dohody. Je ale časté, ţe po určité době se opět do diagnostického ústavu vracejí, a to tak, ţe

nedobrovolně.

5.5. Závěry a doporučení

Na základě svého výzkumu jsem dospěla k závěru, ţe mezi hlavní příčiny umisťování

dětí do diagnostických ústavů patří 10 závaţných příčin mnohdy se vzájemně prolínajících.

Z hlubšího studia této problematiky mohu vyvodit i obecnější závěr, a to ţe většina problémů

vzniká v dysfunkčních a afunkčních rodinách, coţ se v současné době charakterizuje jako

,,krize rodiny“ mající ve svém důsledku celospolečenský dopad.

Jako doporučení bych uvedla důraznou primární prevenci, kvalitnější výchovu

k rodičovství a spolupráci rodičů s odbornými poradnami.

Nesmíme ovšem opomenout fakt, ţe ke zlepšení celkové problematiky vede i rozvoj a

zmodernizování ústavní výchovy, která se stává na dobu určitou náhradní péčí klientů a silně

působí na jejich další osobnostní rozvoj.
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ZÁVĚR

Problematika ústavní výchovy je velice obsáhlá a sloţitá. Svou práci jsem se proto

snaţila směřovat k teoretické i praktické části, coţ můţe čtenáři lépe celou problematiku

nastínit.

Myslím si, ţe je skutečně důleţité, aby čtenář pochopil všechna související témata,

která tvoří tuto problematiku, protoţe jedině tak je moţné se plně vţít do situací, které s sebou

ústavní výchova nese.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zdůraznit nejčastější příčiny, které vedou

k umisťování klientů do ústavních zařízení a přimět čtenáře k zamyšlení nad touto

problematikou, která úzce souvisí i se společností, ve které ţijeme. Musíme si uvědomit, ţe

právě společnost a stát formuje mezilidské vztahy, ze kterých vyplývá v případě selhání velké

mnoţství nejzávaţnějších problémů.

Pevně věřím, ţe v několika následujících letech se sociální politika a systém vyvine

natolik, ţe jiţ nebude tak represivně pohlíţeno jak na klienty tak na zařízení, do kterých jsou

umisťováni. Bohuţel je ale známo, ţe v této oblasti neustále chybí dostatek financí pro

zlepšení podmínek v zařízeních, coţ uţ nutí nezávislého člověka pohlíţet na tento problém

negativně.

Na závěr bych ráda sdělila z vlastní zkušenosti, ţe za dobu své tříleté praxe jsem

nabyla velké mnoţství poznatků a ujasnila si svůj hodnotový systém, který souvisí právě

s tématikou rodiny a výchovy.

Kvalitní rodinná péče kaţdému člověku zajišťuje správný start do následujícího ţivota,

bez kterého v dnešní době není moţné obstát. Je proto důleţité, aby i výchovná ústavní péče

patřila mezi nejkvalitnější a nejmodernější institucionální sloţku.
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Příloha B

DOTAZNÍK – ústavní výchova

Odpovědi prosím zvýrazněte, děkuji!

Pohlaví: ţena

Věk: 24

Student, zaměstnanec, nezaměstnaný, důchodce, jiné (odpověď zvýrazněte, prosím)

1) Zajímáte se vy osobně o tuto problematiku?

Ano

Ne

Někdy

2) Znáte někoho ve Vašem okolí, kdo strávil nějakou dobu v ústavním zařízení?

(diagnostický ústav, výchovný ústav, dětský domov)

Ano

Ne

Nevím

Ano, já sám(a)

3) Jaká tři slova se Vám vybaví, když se řekne výchovný ústav?

pasťák, zlobivé děti, vězení

4) Uveďte několik důvodů, které si myslíte, že jsou hlavní příčinou pro umístění

nezletilého do tzv.ústavního zařízení pro mládež.

porušení zákona, nezvladatelnost dítěte rodiči

5) Kdo si myslíte, že má největší podíl na tom, že se dítě dostane do ústavního

zařízení? (Můžete zaškrtnout až tři odpovědi)

Rodiče

Dítě samotné

Kamarádi

Sociální pracovníci

Společnost jako taková

Školní prostředí

Nedokáţu posoudit
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6) Myslíte si, že tzv.nápravné ústavy plní svůj účel nebo spíše dítě ještě více

dovedou na ,,dno“?- Otázka je myšlena tak, zda je podle Vás dítě schopné po

opuštění ústavu samostatně fungovat, nebo se problémy stále vrací?

Ústavy jsou určitě dobré a jsou potřeba k náhradní výchově problémové

mládeţe.

Je to sporné, záleţí na kolektivu, pracovnících, přístupu…

Ústavy jsou zbytečné, stejně aţ dítě zletí a zařízení opustí, problémy se vrátí

a ještě více prohloubí.

7) Myslíte si, že byste byli schopni umístit své vlastní dítě do výchovného ústavu,

když byste se dozvěděli, že má problémy se školou, drogami, kriminalitou?

Ano

Ne

Nevím, neznám situaci

8) Dokážete si vy osobně představit, že byste vyrůstal(a) ve výchovném ústavu

nebo dětském domově?

Ano

Ne

Vyrůstal(a) jsem
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SUMMARY

Ústavní výchova mládeţe v České republice

Institutional care of youth in the Czech Republic

Štěpánka Bartůňková

This work dealt mainly clarifying key concepts and research investigations most often

cited reasons for placing clients in institutional care. Based on my own research, I concluded

that the most frequently reported causes are intertwined, and among them particularly the

issue of truancy, drugs, and escapes.