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Studentka se ve své bakalářské práci zabývá tématem ústavní výchovy
mládeže, tématem instituce a organizace, ústavů a klientů, dále právním
rámcem ústavní péče. Teoretická část je také doplněna o statistický údaj.
V praktické části bakalářské práce se studentka zabývá výzkumem, který
byl proveden v diagnostickém ústavu pro dívky od 15. do 18. roku.
Kapitolu číslo 5. S názvem - Výzkum z diagnostického ústavu v Praze 4
Hodkovičkách, velice kladně hodnotím jak po stránce zpracování tak i
použité metody a uvedení výsledků výzkumu.
Práci hodnotím: volba tématu aktuální pro danou oblast. Cíl práce
vhodně zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou, bylo použito
dostupných pramenů. Studentka ve své práci uvádí vlastní názory,
argumentačně podpořené. Bakalářská práce je studentkou sepsána na
základě vlastních zkušeností z praxe a v jednotlivých kapitolách se také
opírá o své zkušenosti a argumenty což velice kladně hodnotím. Formální
stránku bakalářské práce hodnotím výborně. Jazyková stránka – stylistiku
i gramatiku hodnotím výborně. Závěry bakalářské práce získané v rámci
výzkumu mohou být zdrojem informací pro další výzkum, který následně
může sloužit ke zkvalitnění profesionální práce v organizaci. Pro potřebu
diagnostického ústavu v Praze 4, Hodkovičkách je práce vhodná i
k publikování. Bakalářskou práci lze uplatnit v praxi a částečně uplatnit a
zpracovat do výuky, pro potřebu studentů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

Otázky vedoucího práce:
1) Zařízení pro velice rizikové a problematické klienty do 18. roku (trestné
činy, sexuální deviace, atd.) v ČR?

V Praze 13.8. 2011 Mgr. Monika Měrotská